Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

§. 4. Contra pusillanimes & curiosos.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

reuelaret, vnum aliquem ex ea cinitate, in qua tu habitas, esse destinatum ad perpetuā in inferno habitationē: o quantas angustias, quātas anxietates cor tuum persentiret! quā totus tremeres, nē forte tu esles ille infelix, cui sors adeō horrenda cōtingeret! Bene hoc nouerat ipse Saluator, cū in parabola nuptiarum, in qua plurimi in uitati conuenerant, dixit, vnum fuisse deprehensum n^o absque ueste nuptiali: ac propterea a nuptiali coniuicio exclusum, missum esse in tenebras exteriores: existimauit enim, satis fore, vel vnicum nominare, vt omnes simul tremerent: ex quo timore cautiōres redderentur, ac solicii, nē forte & ipsi excluderentur.

Vnus per
culum ter-
reat omnes.

n Matt. 22.
12.

1.

a Eccl 1.15

b Matth. 7.
14.
c 22.14.

Ex his accipere solent pusillanimes occasionem adeō tremendi iudicia D e i circa prædestinationem & reprobationem hominū, vt millies animis cadant; saepq; curiosè, temere, & arroganter contra D e i in sua gubernatione dispositiones cōsiliaq; iudicēt: præcipue cūm perpendunt, quānis numerus prædestinatorum adeō sit magnus, vt supra est dictum: sine vla tamen comparatione multò esse maiorem reproborum: siquidem propterā dixerit Salomon: a Stultorum infinitū esse numerum: meritò stultos appellans, qui sua culpa pereant. Alij quidem quod fugientes ipsam scalā cœli, deterstantesq; religionē Christianā, nec primū eius gradū, qui est Catholicæ fidei, attingire velint. Huiusmodi sunt hæretici, Iudei, Mauri, & Gentiles omnes: ex quibus tres ferē huius numeri partes conficiuntur, & repletur infernus; cumq; eorū multò sit maior, quā Christianorū numerus, iurē dicitur: b paucos esse qui inueniāti viā, qua ducit ad vitā, & c multos esse vocatos, paucos vero electos. Alij verò, quodd cū ascendere ceperint, & ad gratię statum peruenient, ab eadē excidant culpā suā: & cū possint per pœnitentiā refurgere, id negligāt; spontē eligentes, esse infelices huīis numeri partē, & à cœlesti felicitate excludi. Sed neutri horū causam habēt, cur de D eo cōquerantur: qui in medio & conspectu totius mundi erexit cœlestē quandā scalā, per quam possint omnes in cœlum ascendere designans sua generali prouidentia omnibus hominibus sufficientissima media, ad obtinendam salutē nisi ipsi sibi desint: quāuis, ad infinita suę misericordiæ diuitias ostendēdas, maiora studia aliquibus, quam alijs ostendere velit. Ex quo prouenit, vt alij quidem re ipsa saluentur: quod verò alij pereāt, id propterā accidit, quod vti nolint subsidijs, quae D e vs omnibus offert vniuersim. Quemadmodum videre licet in duabus illis sociabus R VTH & O R P H A: quarum prior inuenit gratiam in oculis D e i, à quo vocata, ascendit per scalam cœli: quia diuinæ vocatio nō obediuit: posterior, verò, et si etiam vocata, noluit tamen ascendere: eligens potius in sua idolatria permanere, quemadmodum posteā videbimus.

Hvc-

Hvc vsq; e peruenisse, & hoc solum nosse, satis tibi esse debet: neque enim vtrā litus extendūtur abyssi prædestinationis, & reprobationis hominum. Ideoque hic tibi sistendum, si euadere cupias submersionem, tentando ingredi ad profundiora: quemadmodum substitit Apostolus Paulus, cùm loqueretur de electione Iacob: & odio Esau, de que reprobatione populi Iudaici, & vocatione Gentilis. Nam etsi raptus ad tertium cœlum, vidit arcana DEI: quando tamen ad hoc peruenit, exclamans dixit: dicitur Rom. 11:33
O altitudo diuinitarum sapientia & scientia DEI: quām incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius? Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, & retribuet ei? Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia, ipsi gloria in secula. Amen. Hac S. Apostolus, ad temeritatem & curiositatem nostrorum iudiciorum comprimentam; nobisque persuadendum, in solo Deo collectas esse diuinitas omnes, sapientia, scientia, sanctitatis, ac prudentiae cum infinita earum excellentia, ac proinde quicquid ipse ordinet, ac disponat, rectum id esse, iustum ac sanctum; adeo tamen sublime, & à nobis eleuatum, vt nemo possit arcana diuinæ ipsius sapientiae consilia cognoscere; nec vias rationesq; assequi, quibus eadem mandat executioni: eò quod nec consiliario opus habuerit; cùm sit ipse infinite sapiens; nec coadiutore ad suas dispositiones exequendas, cùm sit ipse omnipotens. Nec potest quisquam, ad eas mutandas, aut exequendas eum obstringere: cùm omnes ab eo, quicquid habent, accipient; ipse vero à nemine quicquam, omnes ab ipso dependent, & ipse à nullo. Quamobrem omnes tenentur perpetuè ei deferre honorem, tanquam principio, origini & fonti, ex quo quicquid boni omnes habent, promanat: sibiique ipsis tribuant, quod oblatum bonum non assequantur: quandoquidem in ipsorum libertate ille posuit, illud acceptare, aut rejicare.

Sed fortè dices, subiçere te iudicium tuum DEI dispositionibus, quas ita iustas rectasque existimas, vt causam nullam habeas de eis conquerendi: satis enim esse, quod sint creatoris dispositiones, vt eas creatura veneretur: nihilominus tamen grauissime te angui, ob dubium quo laboras, an sis prædestinatus; & ingentem timorem, quod sis reprobandus ob admissa prius peccata: quia nelcis, an vocabit te DEI vs, vt iustificet; & an sit auxilium datum, vt in iustitia perseueres; actandem te glorificet. Ad hēc dubia potuisse ego respondere alij maioribus obiectis, non ex parte DEI, sed ex tua. dicerem enim, potius dubitare te posse, an velis DEI vocationi respōdere; aut in bono, quod is liberaliter tibi dedit, perseuerare? Omnia enim dātorum mala non illi ex eo euenerunt, quod defuerit Deo voluntas eos salvandi, sed quod ipsismet defuerit voluntas salutem suam seriò procurandi. Quod si anxietatem hanc cupis deponere, clareque videre, nunquam defuisse Deo voluntatem vocandite; iustificandi, & glorificandi, nisi ipsem est tibi

tibi desis; ac similiter agnoscere, qua ratione sufficientem diligentiam adhibere possis, ne tua voluntas desit in cooperatione cum diuina: perlege at tentius, quæ in huius Tractatus progresu dieturis sumus, ad rebellis peccatorum voluntates expugnandas: qua expugnatione expedita, tales affere mus rationes, quæ dubia tua omnia etiam expediant.

CAPVT II.

DE VOCATIONE DIVINA, DEI QVE
inspirationibus; in quibus illa consistit, & eius effe-
ctibus ad conuertendos peccatores.

AD PROFERENDA in lucem magnalia, quæ in diuinorum Vocationum abyssō continentur, ne in re grauissima cæcè progrediamur: operaē pretium erit initio explicare, quid sit ipsa Vocatione, & quibus vocibus verbisque fiat. Quemadmodum o-
dum enim homo, quem Deus vocat, duabus partibus con-
stat, extera scilicet sive visibili, hoc est corpore; & interna ac inuisibili,
scilicet anima: Ita (teste S. Thoma) vocatione diuina duas similes partes com-
plectitur: Exteriorem, quæ pulsibus verbisque fit, quæ corporis sensibus
percipiuntur; cum Deus deus per alios homines, Concionatores præcipue
vocat, inuitatque peccatores, ut conuertantur, & pœnitentiam agant: & In-
teriorem, quæ est ipsiusmet Dei, intus ad corda loquentis, vocibus & ver-
bis occultarum suarum inspirationum & illustrationum; iaculando scilicet
repente bonas aliquas cogitationes, sanctosq; affectus, quibus allicit, per-
suadet, ac permouet ipsos peccatores, ut miserandum peccati statum dese-
rentes, ad felicem gratiæ statum se transferant. Sicut dixit Apostolus: quod
Deus avocauit nos, b. & eripuit de potestate tenebrarum, & translulit in regnum
filii dilectionis sue: in quo habemus redemptions per sanguinem eius, remissionem
peccatorum. Absq; hac interna vocatione, externa sola parvus est momenti,
& instar corporis sine anima: quemadmodum idem Apostolus dixit: c. neq;
qui plantat est aliquid, neque qui rigat, proponens tantū exteriū veritates; sed
qui incrementum dat Deus, & internum earum sensum: efficiens in anima tres
admirandos effectus, propter quos S. Concilium Tridentinum, Sanctique
Patres, hanc vocationem varijs nominibus appellant. **P**rimus effectus fit in
ipso intellectu, cui manifestat veritatem, quam expedit illum scire: ideoque
Illustratio appellatur, *Colloquium Dei*, aut *Verbum* interius, & *GRATIA*
EXCITANS, quæ peccatorem veluti dormientē excitat. **S**econdus effectus fit
in voluntate, quā allicit, inclinatq; vehementer ad bonum, quod ipsi deest: ac
propterea dicitur *Inspiratio*, *Impulsus*, *Impetus*, *Deiq; tactus*, quæ tangit ipsum
cor, *Scintilla ignis* Spiritus S. & *GRATIA PRÆVENiens*: ea enim præ-